prudencia non est simpliciter necessaria ad actum moralem; & tamen paulò ante dixit quòd sit simpliciter necessaria.

Solutio. Dicas quòd iste habitus natus est esse conformis prudentia, si inesset; vnde necessariò, vt iste habitus sit virtus, vult conformitatem aptitudinalem, & non actuale; sed ad dictamen rationis vult necessariò conformitatem actuale, & cum dicit Doctor quòd prudentia est causa actus moralis, non intelligit quo ad substantiam, nec quo ad intentionem actus; sed solum quo ad hoc, quòd est conformatiua actus.

L X X X X V I I I.

Scotus in *primo, dist. 17. q. 1. & 2.* videtur attribuire actiuitatem instrumenti. Huius oppositum habet in *quarto, dist. 1. soluendo principalia argumenta, & dist. 6. quæst. 5. eiusdem quarti, & clariùs hoc habet in quarto, dist. 6. quæst. 5.* vnde in via Scoti habentur istæ propositiones. Prima, *Instrumentum tantum est causa, sicut effectus prior dicitur causa respectu effectus posterioris.* Secunda, *Instrumentum non habet causalitatem propriè dictam.* Tertia, *Instrumentum non habet aliquam virtutem, nec in facto esse, nec in fieri, vt per sealem virtutem sit propriè causa.* Quarta, *Non est simpliciter actiuum, sed solum secundum quid, eo modo, quo effectus prior dicitur causa respectu posterioris.* Sed dices, huius oppositum habet Doctor in *17. dist. prime quæst. secunde*, vbi vult lenitatem esse ab instrumento, & hoc etiam videtur manifestum apud sensum, quoniam securi quiescente, habet propriam formam, & etiam eam non habet ab agente.

Solutio. Dicas quòd duplex est ratio agendi in instrumento: quædam partialis, vt acuties, siue motio forsum accepta; & totalis ratio agendi est acuties simul cum illa motione; illa enim duo integrant vnam totalem formalem rationem agendi in securi, & cum dicit Doctor in quarto, quòd capit vnam rationem agendi in illa motione, verum est completiue, non autem totaliter. Et nota quòd distinguendum est de instrumento, quia primò sumitur propriè in artificialibus, & inde derivatur ad aliud, sicut dolabra. Secundò, in naturalibus minus propriè; sicut aliqui dicunt quòd forma caliditatis in igne est instrumentum. Tertiò, in moralibus, & hoc modo qualitates vocantur instrumenta, sicut potentia dicitur instrumenta, quibus anima operatur, & habitus, & hoc minus propriè. Quarto modo in supernaturalibus, sicut Sacramenta dicuntur instrumenta gratia, & ignis Purgatorij, atque Inferni, instrumentum diuinæ iustitiæ. Dicunt aliqui quòd omnis causa instrumentalis habet duplicem causalitatem; vnam ratione nature sue; aliam in quantum instrumentum. Exemplum primæ, dolabra habet formam acutiem, & duritiem, & respectu istorum non est causa instrumentalis. Exemplum secundæ, quando artifex impellit dolabram, & ex illo impulsu facit aream, secundum hoc instrumentalis dicitur agens. Contrà, si dolabra esset actiua naturaliter, & esset sufficienter approximata, ageret per se ipsam. Secundò, acuties est figura,

gura, & figura non dicit nisi ordinem partium in toto, sed nulla forma respectiua potest esse actiua; igitur nec dolabra potest esse forma actiua. Idem dicas quod instrumentum in artificialibus nullam habet causalitatem, sed immediatè causatur ab agente, vt patet de agente inducendo caliditatem in aquam. Sed dices, causa instrumentalis est verè causa quando aliquid causat. Dicas, quod verè est instrumentum. & quando dicitur quod est verè causa. Dicas quod causa instrumentalis deficit à vera causa, sic quod dependeat effectus ab instrumento. Sed dices, in pulsatione campanæ, chorda agit immediatè ad campanam. Dicas quod chorda non est causa sonationis campanæ, sed sufficit contingere chordam, & virtus extenditur ad rotam, vnde causalitas sonationis campanæ est ab agente, est etiam à chorda, vt ab instrumento ab agente motu.

LXXXIX.

Scotus in 1. dist. 17. quæst. prima, & secunda, soluendo argumentum pro opinione, dicit quod non potest esse actus meritorius sine charitate. Huius oppositum habet in determinatione illius quæstioni, & in 3. d. 1. q. 4. vbi dicit quod gratia absolutè non requiritur neque ad actum meritorium, nec ad fruitionem.

Solutio. Dicas quod Doctor in 3. & in corpore quæstioni, dist. 17. q. 2. loquitur de potentia Dei absoluta, & vt potentia recipiat, & non vt agar, & sic se glossat Scotus in dist. 13. In primo verò sent. dist. 17. q. 1. & 2. loquitur de potentia ordinata, & vt potentia non solum recipiat, sed & vt agar.

C.

Scotus in primo, dist. 13. & in secundo, dist. 33. & in tertio, dist. 15. & in quarto, dist. 14. q. 1. & dist. 44. quæst. 2. & 46. dist. q. 4. dicit quod delectatio & tristitia non causantur à nobis immediatè, sed tantum mediatè, & tantum mediatè, & non immediatè sunt in potestate nostra, ita quod posito actu non possumus non tristari, vel lætari; in primo verò distinct. 17. quæst. prima, & secunda, dicit quod talis delectatio sit immediatè in potestate nostra, etiam cum actus naturaliter sit productiua delectationis, necessariò actus perfectior producat perfectiorem delectationem, & ita videtur falsum id, quod Scotus dicit in primo, videlicet, quod potest esse quod stante maiori conatu in actu possit esse minor delectatio.

Solutio. Dicas, & pro responsione, & solutione confugiendum est ad id, quod habet Scotus in primo, dist. prima, quæst. 3. & in quarto dist. 49. quæst. 7. vbi valde expressè determinat quod delectatio est realiter distincta ab operatione, & est effectus realiter ab operatione distinctus, quia si esset idem realiter, non posset esse minor delectatio in minori actu: hoc stante potest Deus concurrere ad operationem, non concurrendo ad delectationem, & idem poterant esse actus sine tristitia, & delectatione consequentibus, & vt ibi videbitur, poterit esse maximus conatus in actu eum minima delectatione.

C I.

Scotus in primo, dist. 17. q. prima, & secunda, damnat fugientes, siue recurrentes ad agens vniuersale, & tamen ipse recurrit & refugit ad ipsum in 2. dist. 18. in productione animæ sensitivæ.

Solutio. Dicas quod Scotus in primo dist. 17. quæst. prima, vtique damnat confugientes, & recurrentes ad agens vniuersale per modum naturæ, in 2. verò Sententiarum dicit recurrentem, & confugiendum esse ad agens vniuersale, quod dicitur agere per modum voluntatis, & libertatis. Vel dicas quod Scotus in 1. dist. 17. quæst. 1. vtique damnat illos, qui confugiunt ad agens vniuersale creatum, cuiusmodi sunt intelligentiæ, quæ dicuntur esse agentia vniuersalia secundum causalitatem, non tamen reprehendit illos, qui recurrunt ad agens vniuersale increatum, quod est metrum & mensura omnium, vt Deus.

C I I.

Scotus in primo, distinct. 19. quæst. 2. dicit quod homo primò intelligit, & quod non intelligit per animam. Huius oppositum habet in quarto, dist. 43. q. 2. & in 9. quodlibetali.

Solutio. Dicas quod Scotus in primo, dist. 20. q. 2. dum dicit hominem primò intelligere, & non intelligere per animam, respondet Henrico ex propositionibus ab eo concessis. Secundò potes dicere quod Scotus loquitur dubitatiuè, quia vtitur hac dictione, fortè. Tertio poteris dicere quod Scotus loquitur exemplariter.

C I I I.

Scotus in primo, dist. 28. & in 2. distinct. 3. quæst. 2. & in qu. 4. dicit quod nulla negatio est de se incommunicabilis. Huius oppositum habet in 1. dist. 23. & in tertio, distinct. 1. quæst. 1. & in 19. quodlibet.

Solutio. Dicas quod persona diuina personatur per tres negationes, quæ faciunt vnã negationem simpliciter, & persona creata personatur per duas, quæ faciunt vnã negationem secundum quid. Tunc dicas quod negatio simpliciter non potest inesse nisi per aliquod positium; sed negatio secundum quid bene potest inesse sine aliquo positio correspondente. Sed dubitabis, an incommunicabile sit vniuocum personæ diuinæ, & personæ creatæ? Respondet Scotus in 3. dist. 1. qu. 1. quod incommunicabile quod negat incommunicationem actualem & aptitudinalem, est conceptus vniuocus ipsis, quia negatio est vniuoca multis, quando idem affirmatum negatur; sed negatio communicabilitatis, quæ includit repugnantiam ad communicari, non est vniuoca. Sed dubitabis, an persona dicatur vniuocè de tribus personis diuinis. Respondet Franciscus de Mayronis dist. 24. quæst. vnica, quod sic. & ratio hæc est, quia persona secundum idem nomen & secundum eandem rationem prædicatur de persona creata, & increata. Secundo, omnis intellectus certus de vno, & dubius de duobus, habet vnũ conceptum, de quo est certus, distinctum ab eo, de quo est dubius; sed aliquis potest esse certus quod in passione aliqua persona patiebatur, dubitando etiam verum persona creata, vel increata patiebatur, sicut aliquis infidelis; igitur persona vniuocè prædicatur de persona

persona creata, & increata. Secundò, sicuti sunt duo homines Socrates & Plato, ita & persona diuina, & persona creata sunt duæ personæ; sed homo vniuoçè prædicatur de Socrate & Platone: igitur, & persona vniuoçè prædicatur de persona diuina, & de persona creata.

C I V.

Scotus in primo, dist. 2. par. 2. quæst. 1. & dist. 26. vult conceptum communem vniuoçum dare vltimis constitutiuis diuinarum personarum. Huius oppositum habet in 1. dist. 24. q. vnica.

Solutio. Dicas cum Vigerio, concedit conceptum communem vniuoçum, sed non vniuoçè, & in quid dictum, sicut est conceptus albi respectu hominis, & equi. Sed dices, Scotus in locis citatis concedit dari conceptum vniuoçum vniuoçè dictum in quid: igitur responsio Vigerij non tollit dubitationem. Dicas duplicem esse conceptum; quidam est conceptus vniuoçè realis; quidam verò est conceptus quiditarius rationis, stante hac distinctione, dicas quòd secundum Scotum datur conceptus vniuoçus vniuoçè dictus in quid, rationis, non autem realis; vel dicas quòd datur conceptus vniuoçus quiditarius vniuoçatione Logica, non autem vniuoçatione Physica.

C V.

Scotus in secundo, dist. 3. quæst. 5. & 6. dicit quòd negatio simpliciter non potest inesse nisi per aliquod positium. Huius oppositum habet in 1. dist. 23. vbi Scotus concedit negationem aliquam posse inesse pluribus sine positio communi; sed non sine positio absolurè.

Solutio. Dicas quòd si benè ponderetur littera Scoti, clarè pater quòd Scotus concedit negationem aliquam posse inesse pluribus sine positio communi, sed non sine positio absolurè, quia inest mediante positio proprio, & ita per aliquod positium inest. Sed dubitabis, an vltimis differentiis sit aliquid eis commune? Videtur quòd non, quia vltima constitutiua sunt primò diuersa; sed vltimæ differentiæ sunt vltima constitutiua; igitur sunt primò diuersa; igitur non potest aliquid eis esse commune. Dicas quòd licet vltimæ differentiæ in creaturis sunt primò diuersæ, tamen eis quasi denominatiuè conuenit secundum vnã rationem ratio primæ diuersitatis, quod non est aliud, nisi non habere quiditatinè aliquid commune, sed tantum aliquid consequens quiditatem: & dum dicitis, vltimas differentias primò esse diuersas, igitur nullum habent conceptum communem. Dicas, concedendo vltimas differentias esse primò diuersas in realitate, non tamen in conceptu.

C V I.

Scotus in primo, dist. 23. concedit ab indiuiduis posse abstrahi alium conceptum à conceptu speciei. Huius oppositum habet 7. Met. q. 17. & in primo, dist. 3. quæst. 3. & in secundo, dist. 3. quæst. 6. & in quarto, dist. 11. q. 3.

Solutio. Dicas, dubitationem hanc variè à Scotis solui. Vigerius dicit talem conceptum esse positium, non tamen vniuoçè dici de ipsis indiuiduis, sed tantum denominatiuè, & non in quid. Lychetus dicit quòd talis conceptus dicitur quasi proprius, quia non dicit quiditatem, Franciscus de Mayronis in primo, dist. 23. quæst. 3. dicit quòd ab indiuiduis potest abstrahi aliquid commune, nam, inquit ipse, ista conse-

quentia valet: Paternitas, filiatio, & spiratio passiva sunt tres relationes: ergo ratio relationis in eis numeratur, & per consequens est eis communis vniuoçè & confirmatur, quia eadem ratio definitiua relationis conuenit Paternitati in quantum relatio est, quæ etiam conuenit filiationi, in quantum relatio est, scilicet esse ad aliud; ergo relatio est eis communis; igitur ab indiuiduis potest abstrahi aliquis conceptus communis. Sed dices, vtrum diuinis attributis sit aliquid commune vniuoçum? Dicas quòd sic, quia omnibus conuenit vnũ, & vna ratio definitiua eiusdem, quod est perfectio simpliciter, quia sapientia & iustitia quælibet est perfectio simpliciter, nam quælibet est melior ipsa quàm non ipsa. Sed dices à simpliciter simplicibus non potest abstrahi aliquis conceptus communis; sed attributa sunt simpliciter simplicia; igitur ab attributis non potest abstrahi aliquis conceptus communis. Dicas, quòd à simpliciter simplicibus vti que non potest abstrahi aliquis conceptus quiditarius, sed benè potest abstrahi conceptus transcendens, qui dicitur de eis ad modum differentie subalternantis de subalterna, talis est perfectio simpliciter.

C V I I.

Scotus in quodl. quæst. 4. & in 1. d. 28. q. 3. & in 4. dist. 13. quæst. 1. dicit quòd totus ordo originis stat in vno signo naturæ, & tamen dicit oppositum in 1. dist. 26. q. vnica.

Solutio. Dicas quòd Scotus in 1. dist. 26. q. vnica, dicit arguendo, sed inferius, quando respondet ab argumenta, dicit & confirmabit sententiam suam in 4. q. quodl. & in aliis locis citatis. Huius oppositum dicit Franciscus de Mayronis in 1. dist. 13. quæst. 2. vbi vult quòd sicut in vno instanti temporis potest esse totus ordo naturæ, ita è conuerso in vno instanti naturæ potest esse totus ordo temporis, & etiam in vno instanti originis potest esse totus ordo naturæ, & temporis. & hoc probat quadrupliciter, Primò, in omnibus signis durationis hominis substantia præcedit natura sua accidentia, & tamen illi signo naturæ coexistunt omnia signa durationis. Secundò, in illo priori signo in quo Pater producit Filium in diuinis, Pater constituitur ex essentia, & relatione: essentia autem ordine naturæ præinelligitur præcedere proprietatem. Tertio, in illo priori signo, quo Sol producit radium, quia ab eo gignitur, est compositum ex materia, & forma, inter quæ est ordo naturæ. Quarto, quia in illo signo rationis, quo intellectus concipit vniuersale ante particulare, ipsum vniuersale constat ex genere, & differentia, quæ inter se essentialiter, & naturaliter ordinantur. & concludendo dicit quòd inter illa signa est ordo retrogradus: igitur aperte vides in hoc Franciscum de Mayronis aduersari Scoto. Tamen si benè ponderabis, verba Doctoris in 4. q. quodl. agnoscas sententiam Francisci de Mayronis non esse contrariam Scoto, quoniam Scotus ibidem non dicit quòd totus ordo naturæ non possit esse in vno signo originis, sed dicit quòd ordo originis non necessariò præexigit ordinem naturæ.

C V I I I.

Scotus in 1. d. 26. habet pro inconuenienti relationem fundari in relatione, & tamen huius oppositum

oppositum dicit in 9.3. & 6. quodl. & in 1. d. 1. 9.4. & 5. & d. 19. q. 1. & in 4. d. 6. q. 2. & dist. 12. q. 1. vbi vult proportionabilitatem fundari in proportione.

Solutio. Dicas quòd Scotus non negat absolute relationem fundari in relatione; sed negat de istis duabus, videlicet de inæqualitate, & æqualitate. Vult enim Doctor in 1. d. 16. q. unica, æqualitatem non posse fundari in inæqualitate.

CIX.

Scotus in 1. dist. 26. dicit quòd motus specificatur à termino formali. Huius oppositum habet in 1. d. 2. parte 2. q. 3. & in 3. d. 14. q. prima, & Antonius Andreas, 7. Metaph. q. 8. & Trombeta in 10. Metaph. q. 2. tenent quòd idem terminus potest acquiri per diuersos motus, vt idem vbi potest acquiri per motum circula-rem, & per motum rectum, & tamen sunt motus incomparabiles, vt dicit Aristoteles in 7. Physic. tex. 21. ergo videtur quòd à termino non fiat specificatio motus.

Solutio. Dicas quòd isti motus sunt locales, & tantum differunt specie accidentali, Scotus autem in 1. d. 26. q. unica, loquitur de differentia essentiali specifica.

CX.

Scotus in 1. d. 26. dicit quòd hæc non est formalis, nec per se, Pater est Deus; huius oppositum habet in 1. d. 4. q. 2. vbi dicit quòd hæc est formalis, Pater, Filius, & Spiritus sanctus sunt Deus.

Solutio. Dicas quòd Scotus in d. 4. q. 12. loquitur secundum opinionem tenentem quòd personæ constituantur per absolutam. Vel dicas quòd Scotus ibi comparat ad inuicem istas duas propositiones, videlicet Pater est Deus, & hanc, Deus est Pater, & dicit hanc, Deus est Pater, non esse formalem, sed bene hanc, Pater est Deus; Dicas ergo quòd Scotus dixit eam esse formalem non simpliciter, sed in respectu sermone.

CXI.

Scotus in 26. d. 1. circa finem, dicit intellectualitatem in Deo esse modum intrinsecum. Huius oppositum habet in quodl. q. 1. & in 1. Report. d. 35. vbi dicit quòd si essentia diuina definitur, tunc intellectualitas esset de formali ratione definitiua eius.

Solutio. Dicas quòd intellectualitas potest capi dupliciter. Primò, vt est actus primus, & sic est de formali ratione; secundo modo, vt est quædam habitus, & sic potest dici modus intrinsecus, vel melius aptitudo quædam.

CXII.

Scotus in 1. dist. 3. quest. 7. & d. 27. vult quòd noticia distincta, & confusa de eodem obiecto, sint eiusdem speciei. Huius tamen oppositum habet in 2. dist. 26. & in 4. dist. 49. q. 5. & in 3. d. 3. & 2. Metaph. q. 3.

Solutio; Dicas quòd sunt eiusdem rationis obiectiualis, sed non eiusdem rationis simpliciter.

CXIII.

Scotus in 1. d. 27. habet pro inconueniente quòd idem sit actiuum, & passiuum respectu eiusdem; huius tamen oppositum dicit in 2. d. 2. q. 10. & d. 25.

Solutio; Dicas quòd Scotus in 27. d. 1. arguit ad hominem. Secundo dicas quòd Scotus in 27

Scoti Oper. Tom. X I I.

d. 1. habet pro inconuenienti quòd idem sit tantum actiuum respectu alicuius actus, & quòd etiam sit tantum passiuum respectu alterius actus eiusdem rationis.

CXIV.

Scotus in 1. d. 27. ponit habitum in memoria. Huius oppositum habet in 1. d. 3. q. 6. & d. 17. q. 2. & in 2. d. 1. 1. & 23. & 25. vbi vult habitum nullo pacto esse repræsentarium.

Solutio; Dicas quòd Scotus in 27. d. 1. loquitur secundum opinionem tenentem quòd habitus sit repræsentatiuus. Secundo dicas quòd habitus dicitur pertinere ad memoriam, non quòd sit repræsentatiuus, sed quia faciliat potentiam, hic modus dicendi videtur turior.

CXV.

Scotus in 1. dist. 3. q. vltima, & in 2. d. 17. & in 3. d. 17. & 26. dicit quòd intellectus, & memoria sunt vna potentia tantum. Huius oppositum habet in 3. d. 23. vbi dicit quòd tres sunt potentie animæ.

Solutio; Dicas quòd absolute tantum sunt duæ potentie, tamen in quantum sunt partes imaginis, sic dicuntur tres, quoniam intellectus sub ratione memoriæ constituit primam partem imaginis, & sub ratione intellectus, seu intelligentiæ constituit secundam: tamen in se est eadem potentia, quæ pro duabus accipitur, quoniam intellectus diuersimodè consideratus constituit duas partes imaginis.

CXVI.

Scotus in 1. d. 28. q. 2. in fine, dicit quòd natura creata est limitata ad vnum suppositum. Huius oppositum habet in quodlib. quest. 2. & in 2. d. 3. quest. 7.

Solutio; Dicas quòd quando Scotus dicit in 1. sent. dist. 27. quest. 2. quòd natura creata est limitata ad vnum suppositum, non intelligit de natura in se, sed de natura hac singulari, ita quòd omnis natura creata de se comunicabilis est,

CXVII.

Scotus in 6. quodl. vult quòd æqualitas, & similitudo sint relationes reales. Huius oppositum dicit in 1. d. 31.

Solutio; Dicas quòd Scotus in 31. d. 1. arguit ad hominem, & contra Henticum, qui volebat quòd essent relationes rationis,

CXVIII.

Scotus in 1. d. 30. q. 2. & dist. 35. & in quodlib. q. 13. & in Prædicamentis, questione illa, in qua querit, an relatiua sint simul natura, tenet quòd tertius modus relatiuorum distinguitur à duobus primis modis per referri mutuo, & non mutuo. Huius oppositum habet in 5. Mer. q. 13. & Antonius Andreas, 5. Metaph. quest. 16. vbi tenent quòd distinguantur penes sua fundamenta; vbi dicunt quòd tertius modus non distinguitur à duobus primis penes mutuo, & non mutuo referri, sed per sua fundamenta; quia primus modus fundatur super rem de genere Quantitatis, & secundus super rem de genere actionis, vel passionis, seu super principia actiua, & passiva; tertius verò super rem cuiuscunque generis, & super res diuersiorum generum.

Solutio; Dicas quòd distinctio istorum modorum potest duobus modis inquiri. Vno modo effectiue, & extrinsecè, & isto modo distinguuntur per fundamenta

damenta, quibus applicantur; secundo modo distinguuntur intrinsecè, & formaliter; siue per aliquid habens se loco istius formalitatis intrinsecè; & sic tertius modus distinguitur à duobus primis per *mutuò*, & *non mutuò referri*, & sic soluta est contradictio.

C X I X.

Scotus in 1. *dist.* 26. q. 3. & *dist.* 35. & 43. habet quòd relatiuum non debet defini per suum correlatiuum, sed per fundamentum sui correlatiui. Huius oppositum habet in Vniuersalibus q. 15. & in *Pradicamentis*, q. 25. vbi dicit quòd relatiuum debet defini per suum correlatiuum, vbi citat Porphyrium in *capite de Specie*, vbi dicit quòd necesse est in vitotumque rationibus vtriusque vri. Et Aristoteles in *Pradicamentis capite Ad aliquid*, dicit quòd si quis definitè nouerit vnum relatiuum, definitè noscet & reliquum. & idem in 6. *Topic.* dicit quòd duplum non potest sine diuidio defini, & quæcumque per se, & ad aliquid dicuntur.

Solutio. Dicas, si vis soluere hoc argumentum confuge ad solutionem, quam habet Scotus in sua Logica, vbi habet in *quæst.* 25. *Pradicamentorum*, hoc argumentum, Id quod ponitur in definitione est prius, & notius, verum est de definitione, quæ tantum datur per essentialia, sicut est definitio substantiæ, vel ad minus aliquid absoluti non respectiui. Quia enim respectiua mutuò dependent, idè mutuò se definiunt, licet neutrum sit prius altero; absolutum autem potest cognosci in se per essentialia, & notiora; idè in sua definitione alia poni non debent; illud autem quod per se, secundum quod est; dependet ad aliud, sine illo cognosci non potest; sicut dicitur in *Pradicamentis in cap. de Relatiuis*, & idè ponitur correlatiuum non vt notius, sed quia sine eo definitum cognosci non potest.

Ad illam auctoritatem Porphyrij respondet Tartaretus in *cap. de Specie*, & glossat illam sic; relatiuum debet defini per suum correlatiuum, id est, per suum fundamentum sui correlatiui, quod est prius, & notius & in *Pradicamentis* respondet quòd illæ auctoritates, videlicet Aristotelis, & Porphyrij, de rigore sermonis sunt fallæ, & dicit quòd relatiuum benè refertur ad correlatiuum, sed non terminatur ad illud, sed ad eius fundamentum. Præterea Tartaretus glossat auctoritatem Aristotelis, vbi dicit sic, si quis definitè cognouerit vnum relatiuum, faciliter poterit cognoscere & reliquum: docet ibidem Tartaretus quòd quis poterit definitè cognoscere vnum relatiuum per suum fundamentum, & per fundamentum sui correlatiui absque hoc quòd cognoscat suum relatiuum. Ad contradictionem dicas quòd eum Doctor dicit, relatiuum debere defini per suum fundamentum, intelligit de definitione data per prius, & per notius, & non de definitione absolute.

C X X.

Scotus in 8. *dist.* 1. *quæst.* 4. dicit quòd in via Philosophorum intelligentiæ secundæ sunt in se formaliter necessaria. Huius oppositum dicit in 1. *dist.* 3. vbi dicit quòd tale sic dependens non est ex se necessarium.

Solutio. Dicas quòd Scotus in 3. *dist.* 1. q. 2. tantum negat quòd illud tale non erit formaliter necessarium ex se, id est, à se, sed non negat quod in se sit formaliter necessarium.

C X X I.

Scotus in 3. q. *Prologi*, & in 15. q. *quodlibetali*, & in 4. *dist.* 16. q. 2. dicit quòd Deus cognouit res in essentia. Huius oppositum habet in *primo*, *dist.* 35.

Solutio; Dicas quòd Scotus in 35. *dist.* 1. q. *unica*, arguit ad hominem, quoniam, vt visum fuit in 3. q. *Prologi*, Henricus volebat quòd Deus intelligeret passionem lineæ per lineam, quod impugnat Scotus, quia tunc intellectus diuinus vilesceret, si moneretur à linea, vt eius passionem perciperet, & ita secundum Henricum, non solum intellectio determinatur ad res in proprio genere, sed etiam mouetur ab eis; & ita argumentum Doctoris in d. 35. q. *unica* est ad hominem.

C X X I I.

Scotus in *primo*, *dist.* 30. q. 1. & d. 35. dicit quòd terminus relationis est quid absolute; & tamen oppositum habet in *quodlibetali*, q. 3. *art.* 3. & 9. *art.* 2. & in 1. d. 19. & in 2. d. 1. q. 4. & 5. & in 4. d. 6. q. 2. *art. finali*, vbi vult quòd proportionabilitas fundatur super proportionem; ergo relatio terminari potest ad aliud, quam ad absolute.

Solutio. Dicas, respondendo dupliciter, Primò, quòd relatio tunc habet vices absolute, sicut paternitas, quando ad aliud refertur. Secundò dicas, quòd Doctor loquitur de fundamento ultimo, siue sit immediatum, siue mediatum, sed prius modus magis sapit veritatè.

C X X I I I.

Scotus in 1. d. 35. q. 1. dicit quòd tertius modus relatiuorum differt à duobus primis per *mutuò*, & *non mutuò referri*; hoc idem habet in d. 30. & in *quodlibetali* q. 13. & in *Pradicamentis capite de Relatiuis*, & hoc habet etiam Aristoteles in 5. *Met.* 1. c. 20. Huius oppositum habet Scotus in 5. *Metaph.* q. 13. vbi habet hæc verba formalia: *Iam ergo pater quòd iste modus distinguitur à secundo non per mutuam dependentiam, vel non mutuam, sed per fundamenta alia, & alia.*

Solutio. Dicas quòd ista distinctio potest duobus modis intelligi. Vno modo extrinsecè, & effectiue; & isto modo distinguuntur per fundamenta, quibus applicantur. Alio modo intrinsecè, & formaliter, siue per aliquid se habens loco istius formalitatis intrinsecè, & sic distinguuntur per mutuò, & non mutuò.

C X X I V.

Scotus in 1. *dist.* 35. q. 1. dicit quòd intellectio nostra mensuratur ab obiecto; hoc enim videtur falsum. Nam eum intellectio nostra terminatur ad aliquod vilius se, vt ad quantitatem, vel ad relationem, vel ens rationis, vel ad priuatiuum, siue non ens, quomodo tunc potest talis intellectio mensurari à suo obiecto?

Solutio. Dicas duplicem esse mensuram, scilicet perfectionis, & quantitatiuam, stante hac distinctione, dicas quòd omnis scientia mensuratur à subiecto mensura quantatiua, sed non mensura perfectionis; & ita ab obiecto dicitur communis, vel particularis. Sed instabis, probando quòd etiam ab obiecto scientia dicatur perfecta, vel imperfecta; quia dicimus Logicam esse imperfecta, quia est de tali obiecto; & similiter dicimus Theologiam esse perfecta, quia est de tali obiecto. Dicas scientiã perfectionem, & imperfectiorem dici tribus modis. Vno modo, ratione suæ vltimæ diffinitionis

nobis ignota, & hoc est à priori intrinsecè formaliter. Secundò, à priori extrinsecè, & effectiue, & sic dicitur perfecta, & imperfecta ab obiecto motiuo. Tertio modo, à priori, vt à causa sine qua non, & sic dicitur talis à priori ab obiecto terminatiuo. Vel dicas, quando dicitur quòd scientia mensuratur ab obiecto men'ura perfectionis, quòd hoc est verum de mensura innotescentiæ, quia perfectio scientiæ nobis innotescit per suum obiectum. Sed adhuc instabilis, si scientia à priori dicitur esse ab obiecto motiuo effectiue perfecta, ergo Logica erit nobilior Mathematica, quod est falsum. contentiam deduces sic, & capies scientiam de specie fundata in homine, manifestum est quòd hæc scientia habet nobilissimum obiectum motiuum, quàm Mathematica: ergo erit perfectior ea. Dicas, ad hoc quòd vna scientia sit alia perfectior, non sufficit quòd habeat obiectum perfectius; sed quòd illa perfectio scientiæ non repugnet: modò repugnat Logicæ habere tantam perfectionem sicut habet Mathematica: & si quaeretur quare hoc sibi repugnat? Dicas, quia hoc est hoc, & illud est illud. Vel dicas eam perfectionem Logicæ repugnare per suam vltimam differentiam. & si quaeratur, cur vltima differentia est talis? Dicas, quia hoc est hoc, & illud est illud; & talis modus respondendi sumitur ab Aristotele 8. *Metaph. text. com. vlt.* Dicere etiam poteris scientiam dici perfectam, & imperfectam ab obiecto denominatione extrinsecæ, seu denominatione, seu mensura innotescentiæ.

Sed adhuc quis posset dubitare, si Logica non mensuratur à suo obiecto mensura perfectionis, à quo ergo mensuratur? Dicas, quòd mensuratur à perfectissima specie sui generis, scilicet à Metaphysica, vel à Theologia mensurabitur per accessum, & recessum ad illam. Quòd autem species imperfectioris à perfectiori specie mensurari debeant, docet Aristoteles 10. *Met. cap. 2.* licet talis imperfectio nobis innotescat per suum obiectum, & ita denominatione à suo obiecto debet mensurari. & nota, quòd quando obiectum est perfectius scientia, tunc se habet ad scientiam secundum triplicem respectum videlicet primò vt effectiuum; secundò vt mensuratum; tertio vt terminatum. Primus respectus est mutus de secundo modo relatiuorum; secundus est non mutus de tertio modo relatiuorum.

CXXV.

Scotus in 2. d. 35. dicit quòd Idea est respectu omnium possibilem, tamen in 1. d. 39. habet quòd tantum est respectu necessariorum.

Solutio. Dicas quòd Scotus hoc non dicit ex propria animi sententia, sed solum hoc dicit contra D. Bonau. quòd idæe non possunt representare complexiones contingentes, quia idæe præcedunt actum diuinæ voluntatis, & non illæ complexiones contingentes hunc præcedunt.

CXXVI.

Scotus in 1. d. 35. dicit quòd in tertio signo exurgit relatio effectus ad causam, & è contra. Huius oppositum habet in 2. d. 1. q. 4. & 5. vbi vult respectum effectus ad causam esse in tertio signo, & respectum causæ ad effectum esse in quarto signo.

Solutio. Dicas quòd Scotus in secundo loquitur vt ius saliter ex parte effectus; ideo ly primò
Scoti Oper. Tom. X I I.

non debet exponi, id est, prius, sed primò, id est, vniuersaliter, quia in causa aliquando nullus est respectus; imò si sit relatio, dato quòd illæ duæ relationes sint simul natura, tamen vna est prior origine alia, videlicet relatio causæ ad effectum.

CXXVII.

Scotus in prima, q. 36. dicit quòd obiecta secundaria producuntur in esse intelligibili. Huius oppositum habet in 2. d. 1. q. 1. vbi dicit quòd ista obiecta nunquam habuerunt esse in memoria, sed tantum ab intelligentia producuntur primò in esse intellecto.

Solutio, pro responsione nota quòd Deus circa primum obiectum, id est, essentiam diuinam prius operatur, quàm producat; sed circa obiecta secundaria prius producit, quàm operetur. quo notato, Dicas quòd obiecta secundaria fuerunt in memoria diuina, sed in secundo instanti natura, scilicet post productionem personarum. Secundò dicas quòd obiecta secundaria non fuerunt in memoria diuina in priori instanti natura.

Verum quia de singulis dubitare non est inutile, idcirco mouentur hinc aliquæ difficultates breui stilo, & methodo. Prima hæc est: Cùm res habeant esse in Deo, quot modis res in Deo esse habere dicuntur? Dicas tripliciter. Primò, eminenter; scilicet, virtualiter; tertio, exemplariter.

Si quaeratur quid horum est perfectius? Dicas, quòd omnes modi sunt æquè perfecti: identicè, non autem formaliter; nam hoc modo esse exemplariter est modus perfectior, quia cùm sit vltimus, alios duos includit: præsupponit enim eminentiam in Deitate, & virtutem in potestate, & non è contra.

Si quaeratur, vbi res habet verius esse in se, vel in Deo? Dicas, quòd in Deo simpliciter; sed in se habet verius esse tale.

Si quaeratur an imperfecta habeant propriam ideam in Deo? Dicas, quòd imperfecta pro formali non habent ideam in mente diuina, sed bene ratione connotati.

Si quaeratur, malum habetne ideam in Deo? Dicas quòd malum ratione sui non habet ideam, sed habet ideam tanùm ratione boni sibi oppositi. & hoc debet intelligi de malo culpæ; malum autem pœnæ habet propriam ideam, saltem ratione connotati, & etiam ratione sui, cùm pœna formaliter, & ratione sui sit ens positiuum.

Si quaeratur, an omnia viuunt in Deo? Dicas quòd omnia ista, quæ habent ideam, viuunt in Deo. hinc excluduntur omnes priuationes, & malum pœnæ.

Si quaeratur, an aliquid perfectius alio viuat in Deo? Dicas quòd sic, quia idea hominis est perfectior ideæ mulsæ. Vorrillon verò dicit quòd idea nullam dicitur perfectionem, & idè vnum non habet ideam alio perfectiorè, sed bene principaliorè. Hinc dicimus quòd alia ratione còditus est homo, alia ratione còditus est equus.

CXXVIII.

Scotus in 3. q. prologi dicit quòd Deus tantum est Theologus, quia ea, quæ cognouit, tantum in essentia cognoscit, vt patet 1. c. q. Quodlibet in 4. d. 16 q. 2. Huius oppositum habet in 3. d. 1. q. unica, vbi dicit quòd Deus est Metaphysicus.

Solutio. Dicas quòd Scotus ibi appellat Deum metaph. in respectu sermone, in quòd nõ Logicus, & ratio est, quia illud est ens rationis Logi-

cum, cui repugnat efficiens reale; sed res cognita à Deo sic se habent, quod eis non repugnat, quod per potentiam diuinam habeant verum esse reale.

CXXXIX.

Scotus, *d. in 37. q. unica primi*, dicit quod impossibile nullam habet proportionem ad intellectum diuinum, hoc videtur pati difficultatem, nam si hoc esset verum, quomodo nunc cognoscitur impossibile à Deo?

Solutio; Dicas quod impossibile cognoscitur non absoluta intellectuione, sed tantum intellectuione per accidens, & collativa, & ideo dicitur esse improporionatum tantum, quantum ad intellectuionem absolutam, & non in quantum ad aliam.

CXXX.

Scotus *in 3. q. prologi* contra Henricum, dicit quod Deus non intelligit passionem lineæ, virtute lineæ, sed omnia per essentiam diuinam. Huius oppositum habet *in 38. d. 1.* vbi dicit quod intelligit conclusionem immediate.

Solutio. Ita dictum Scoti debet interpretari, id est, non merito principij illius conclusionis, quia omnia intelligit merito essentia,

CXXXI.

Scotus *in 2. d. prima, quest. 2.* vult quod in primo signo sit potentia Logica, in secundo signo sit res in esse cognito, in tertio signo sit potentia obiectiua; & *in 1. d. 36.* dicit quod in primo signo est non repugnantia, & in secundo est potentia Logica, & in tertio est potentia obiectiua; ergo Scotus voluit semper potentiam Logicam præcedere potentiam obiectiuam, & potentiam obiectiuam præcedere potentiam realem, & ita potentia Logica præcedit obiectiuam, & realem Huius oppositum dicit *in 1. d. 39.* vbi vult potentiam Logicam sequi potentiam realem.

Solutio. Dicas quod comparatio debet fieri in formis; potentia enim Logica tantum reperitur in complexis, potentia autem realis reperitur tam in incomplexis, quam in complexis; & cum incomplexa præcedant complexa, ideo potentia realis præcedit potentiam Logicam, in quantum potentia realis reperitur in incomplexis, in quibus non est potentia Logica; etiam potentia realis posset dari, nullo intellectu stante, & nulla propositione stante, non autem potentia Logica, & ideo realis præcedit Logicam; vel dicas, quod potentia Logica sequitur realem non respectu effectus, quem iam habet, sed respectu effectus, quem non habet, potest tamen habere loco illius, quem habet.

CXXXII.

Scotus *in 1. d. 35.* dicit quod intelligere lapidem est perfectio simpliciter. Huius oppositum habet *in 1. d. 40.*

Solutio. Dicas multipliciter. Primò, quod Scotus *in 35. d. 1.* quando dixit intelligere lapidem esse perfectionem simpliciter, arguebat ad hominem. Secundò, quod illud erat verum quoad absolutum, & non quoad connotatum. Tertio, quod erat verum in sensu diuiso, non autem composito. Quarto, quod Scotus ibi loquebatur de perfectione extrinseca, & non intrinseca. Quintò, quod dictum Scoti verum est terminatiuè, & obiectiuè; sed non subiectiuè. Sextò, quod verum est præxigitiuè, & non formaliter. Septimò, quod verum est comple-

xiuè. & nota quod si Deus, per impossibile, non intelligeret lapidem, non propter hoc esset imperfectus, quia nulla eius perfectio à creatura dependet.

CXXXIII.

Scotus, *in 1. d. 42. & in quodlibetis, q. 7.* dicit quod possibile est obiectum omnipotentia. Huius oppositum habet *in 1. d. 8. q. 4.* vbi dicit quod stat, quod aliquid sit in se formaliter necessarium; & tamen est effectum ab alio.

Solutio. Dicas dupliciter. Primò, quod Scotus tenuit illud secundum Philosophos, & non in via sua, imò in via Scoti implicat contradictionem, aliquid esse in se necessarium, & effectiuè esse ab alio. Secundò, dicas quod Scotus per ens possibile intelligit ens causabile.

CXXXIV.

Scotus *in primo, dist. 43.* dicit quod causare contingenter est medium d probandum omnipotentiam in Deo. Huius oppositum habet *in primo, d. 1. q. 1.* & clarius *in primo, d. 8. q. 4.* vbi dicit quod nulla contingentia potest esse, nisi prima causa contingenter causet.

Solutio. Dicas quod Scotus *in 43. d. primi*, loquitur secundum id quod dixerunt Philosophi; & *in 8. d. primi* loquitur secundum id quod deberunt dicere.

CXXXV.

Scotus *in primo, d. 20. & d. 42. & in 2. q. quodlibetis*, dicit quod possibile est obiectum omnipotentia. Huius oppositum habet *in 1. d. 43.* vbi dicit quod non est obiectum omnipotentia.

Solutio. Dicas, obiectum esse duplex. Primum dicitur obiectum effectum à potentia; alterum est obiectum præsuppositum, circa quod veritatur potentia. Primò possibile est obiectum intellectus diuini; secundò autem est obiectum omnipotentia; sicut secundum omnia in omnia tenentium quod vniuersale reale causetur ab intellectu agente, tunc vniuersale est obiectum intellectus agentis primo modo, & secundum est obiectum intellectus possibilis.

CXXXVI.

Scotus *in 4. distinct. 49. q. 5.* dicit Deum esse finem naturalem hominis. Huius oppositum habet *in 1. quest. prologi.*

Solutio. Dicas quod utique Scotus dicit Deum esse finem naturalem hominis, non tamen est naturaliter attingibilis.

CXXXVII.

Scotus *in prima quest. prologi*, dicit quod intellectus habet naturalem inclinationem ad omne ens, & naturaliter cognoscit omne ens.

Solutio. Dicas quod etiam intellectus habet naturalem inclinationem ad omne ens, non tamen ad omne potest naturaliter pertingere.

CXXXVIII.

Scotus dicit *in prima quest. prologi*, quod omni agenti per cognitionem necessaria est distincta cognitio sui finis; igitur distinctè cognoscens finem agnoscit quoque finem sub ratione finis.

Solutio. Dicas quod Scotus per distinctam cognitionem intelligit cognitionem certam.

CXXXIX.

Scotus *in prima quest. prologi, & dist. 13. i. quest. 1. & in quodlibetis quest. 14.* dicit quod non possumus cognoscere Trinitatem personarum in diuinis naturaliter, quoniam Deum distinctè cognoscere non valemus pro statu isto. Huius oppositum habet *questio 6. quodlibetis*,

quodlibetali ar. 2. vbi dicit quòd de Deo possunt fieri demonstrationes propter quid ad probandam productionem Verbi à Patre, & Spiritus sancti à Patre, & à Filio.

Solutio. Dicas demonstrationem *propter quid* duplicem esse. Vna est, quæ fit ex puris naturalibus, & hæc generat scientiam, vt habet Aristoteles 1. *Poster. text. com. 5.* Altera quæ est ex reuelatis, & hæc generat sapientiam, quæ est cognitio altissimarum causarum. Sed in istis, demonstratio *propter quid* facit scire distinctè, sed de Deo, & de diuinis productionibus finit à nobis demonstrationes *propter quid*; ergo demonstrantur illa distinctè, quòd est contra omnes doctores. Dicas quòd demonstratio *propter quid* sumpta ex naturalibus, & naturaliter acquisitis facit scire distinctè; demonstratio verò quæ est ex principiis reuelatis, non facit scire distinctè, quoniam generat fidem.

C X L.

Scotus in primo sent. dist. 30. & in 3. d. 8. dicit quòd in qualibet relatione reperitur fundamentum, & terminus, & habet Aristoteles in capite de. *Ad aliquid*, quòd si quis definitè nouerit vnum relatiuorum, definitè nouerit & reliquum; hoc stante, dices, in relatione causati ad primam causam sunt ista duo, scilicet fundamentum, & terminus; igitur cognito vno, cognoscitur & reliquum.

Solutio. Dicas relatiua esse duplicia: quædam rationis; quædam verò realia; siue quædam mutua, quædam non mutua. Rationes ergo superius adductæ veræ sunt de relatione reali: modo inter causatum & primam causam non est relatio realis, nisi ex parte causati, non autem ex parte primæ causæ; licet ergo cognoscatur causatum distinctè, non tamen pro statu isto cognosci potest prima causa distinctè.

C X L I.

Scotus in prima, q. prologi dicit quòd quilibet effectus dependet à qualibet per se causa essentialiter; igitur agnoscens dependentiam effectus ad causam naturaliter, potest etiam naturaliter cognoscere primam causam.

Solutio. Dicas quòd pro statu isto distinctè agnoscit dependentiam effectus ad primam causam. Secundò dices quòd ratio procedit de fine, qui est causa finalis, qui non est beatificatiuus; non autem procedit de fine attingibili per operationem.

C X L I I.

Scotus in prima, q. prologi, dicit quòd licet mens sit eadem sibi, non tamen pro statu isto est proportionabilis sibi in ratione obiecti intelligibilis, hoc enim videtur repugnare ponere animam perfectè præsentem intellectui, & non posse cognosci ab illo, cum ad cognitionem nihil aliud requiratur, nisi præsentia obiecti, vel in se, vel in specie intelligibili; hoc enim facit perfectam memoriam, vt patet à Scoto in 2. part. 2. q. 3. & d. 3. q. 7. primi. Si ergo anima est in se præsens proprio intellectui; poterit in eo causare speciem intelligibilem. Huius oppositum habet in 1. quest. prologi, vbi dicit quòd anima pro statu isto non cognoscit se intuituè.

Solutio. Dicas quòd etsi anima sit intellectui proprio perfectè præsens, cum sint idem realiter, non tamen est præsens in ratione obiecti intelligibilis; & ratio est, quia Deus statuit

Scoti Oper. Tom. X I I.

intellectum nostrum nihil pro statu isto posse naturaliter intelligere, nisi sensibilia in se, vel essentialiter, vel virtualiter inclusa in sensibilibus; non tamen sibi repugnat quin separata à corpore perfectè intelligat, nec vt in corpore absolute, quia vt in corpore gloriose perfectè intelligit se.

C X L I I I.

Scotus in 1. quest. prologi, videtur concedere, respondendo ad Auerroem, quòd si intellectus haberet ens, in quantum ens, pro obiecto adæquato, naturaliter posset in quocumque ens; & sic naturaliter posset cognoscere vltimum finem. Huius oppositum habet in *Quodlib. q. 1. 4. & in secundo, d. 3. q. 9.* vbi dicit, quòd si intellectus haberet pro obiecto adæquato ens in quantum ens, naturaliter posset in quocumque ens; & sic naturaliter posset cognoscere vltimum finem, quòd est impossibile; & tamen concedit ipse, quòd ens in quantum ens, est obiectum adæquatum intellectus nostri, & sic ex natura intellectus, vt patet in d. 3. q. 3. & d. 1. primi; ergo ex puris naturalibus potest cognoscere Deum sub ratione Deitatis.

Solutio. Dicas quòd ista stant simul, quòd intellectus habeat ens in quantum ens, pro obiecto adæquato, & quòd naturaliter non cognoscat quodlibet contentum sub ens; quia ad cognitionem obiecti non tantum requiritur potentia, sed etiam requiritur præsentia obiecti, vel in se, vel in aliquo representatiuo; & etiam requiritur quòd tale obiectum concurret actiue ad cognitionem illam; cum ergo dicitur, intellectus habeat ens in quantum ens, pro obiecto sibi adæquato, ergo potest naturaliter cognoscere ens, in quantum ens; neque hanc consequentiam. Si iterum dicatur, Scotus in prima questione prologi, dicit quòd cui naturaliter nota est aliqua potentia, ei naturaliter notum est obiectum illius potentie; cum ergo intellectus separatus naturaliter cognoscat seipsum sub ratione propria, & distinctissima; ergo naturaliter notum erit ei ens in quantum ens, cum sit eius obiectum adæquatum; Dicas quòd ista propositio debet sic intelligi, quòd si alicui nota est aliqua potentia sub ratione distincta, & sub illa ratione, qua respicit obiectum adæquatum, ei notum erit tale obiectum; licet ergo intellectus separatus cognoscat seipsum sub ratione distinctissima, non tamen sub illa ratione, qua respicit ens in quantum ens, sub ratione adæquata.

C X L I V.

Scotus in prima q. prologi, dicit quòd intellectus est sufficiens principium producendi cognitionem sui, nisi impediatur; modo pro statu isto intellectus impeditur exire in cognitionem sui sub ratione propria, quia pro statu isto natum est tantum moueri à sensibilibus. Huius oppositum videtur habere in eadem questione prologi, vbi dicit, quòd Adam potuerit distinctè cognoscere naturam suam in statu naturæ, & hoc naturaliter; igitur finem illius naturæ, sed finis naturæ humanæ est Deus; ergo Adam potuit naturaliter cognoscere Deum.

Solutio. Dicas, posito quòd Adam potuerit distinctè cognoscere naturam suam absolute, non tamen sequitur quòd naturaliter potuerit illam cognoscere sub illa ratione, qua ordinatur ad vltimum finem. Vel dicas, quòd aliud est cognoscere

naturaliter Deum esse vltimum finem; & aliud est ipsum Deum cognoscere in se: licet ergo Angelus non possit cognoscere naturaliter vltimum finem distinctè, & in se, puta Deum sub ratione Deitatis, vt habet Scotus in *Quodlib. q. 14.* fortè tamen potest naturaliter cognoscere ipsum Deum, vt clarè visum, esse vltimum finem; & fortè etiam hoc potuit cognoscere Adam naturaliter; non tamen Angelus, nec Adam potuerunt Deum naturaliter in se cognoscere; & distinctè: nec intuitiue, nec abstractiue.

CXLV.

Scotus in *prima quest. prologi* vult quòd ens, inquantum ens, sit subiectum Metaphysicæ: hoc etiam vult in *3. d. q. 2. primi*, & in *sua Metaph.* si hoc esset verum, igitur intellectus posset naturaliter cognoscere quodlibet contentum sub ente, quia perfectus Metaphysicus perfectè cognoscit subiectum Metaphysicæ; ergo perfectè cognoscit ens inquantum ens. Huius oppositum habet in *prima quest. prologi*, vbi dicit quòd licet ens, inquantum ens, sit obiectum adæquatam intellectus nostri, non tamen potest cognoscere, etiam intellectus separatus, naturaliter ens, inquantum ens, obiectum esse adæquatam potentiam; & tamen dicit in *1. q. 2.* Metaph. quòd ens inquantum ens, est subiectum adæquatam Metaphysicæ: ergo est obiectum adæquatam intellectus; igitur si naturaliter potest cognoscere ens inquantum ens, ergo naturaliter potest cognoscere quodlibet contentum sub ente; sed Deus continetur sub ente; ergo cognoscit Deum naturaliter.

Solutio. Dicas quòd eo modo, quo quis est perfectus Metaphysicus, eo modo cognoscit subiectum Metaphysicæ: & cum perfectus Metaphysicus verteretur præcipue in cognitione valde vniuersali, idè Metaphysicus cognoscit ens inquantum ens, demonstrando de ipso passiones vniuersales, siue incomplexas, vt *vnium, bonum, verum, res*, &c. siue disiunctas, vt *actus, vel potentia, finitum, vel infinitum; vniam, vel multa*: concedas igitur quòd perfectus Metaphysicus cognoscit ens inquantum ens, esse subiectum Metaphysicæ, non tamen quodlibet contentum sub ente: & dum dicis, quòd est subiectum adæquatam Metaphysicæ, est obiectum adæquatam intellectus; Dicas quòd hoc non est verum quo ad omnia; est enim verum quo ad hoc, quòd sicut subiectum Metaphysicæ est commune omni enti reali, & prædicatur in *quid* de illis, vel saltem est prædicatum vniuocum; sic & obiectum intellectus, sed non est verum quantum ad hoc, quòd sicut quodlibet ens inquantum ens, est obiectum intellectus, quòd similiter quodlibet ens sit subiectum Metaphysicæ.

CXLVI.

Scotus in *prima quest. prologi* dicit quòd proprietas primæ naturæ ad extrà est causare contingenter, & ad oppositum huius dicit quòd effectus magis ducunt in errorem. Huius oppositum habet in *q. 2. d. 2. primi*, vbi probat per effectum primum agere contingenter. Hoc idem habet *d. 8. q. vlt. & d. 39.* vbi dicit quòd aliquæ illarum rationum non possunt solui à Philosophis, & præcipue illa, quæ accipitur *d. 2. & 39. primi*, quæ procedit ab effectu.

Solutio; Dicas primò quòd illa ratio probat primum agere contingenter; supponendo quòd sit ordo essentialis inter causam primam, & secundam; & idè si negatur ordo essentialis inter primam, & secundam causam, per effectum contingenter non posset probari primum agere contingenter. Dicas secundò, quòd si teneatur voluntatem creatam totalem esse causam sui actus, non concurrente prima causa, tunc ratio Doctoris *d. 2.* non probaret Deum agere contingenter; supponit ergo in illa ratione voluntatem creatam dependere à primo ente tam in esse, & conseruari, quam etiam in agendo; & quòd voluntas creata non sit totalis causa sui actus per remotionem primæ causæ. Dicas tertio quòd Doctor in *prima, quest. prologi*, non dicit absolute, quòd effectus deducit in errorem, sed hoc tantum dicit secundum opinionem Philosophorum; & si dicatur, Philosophi supponunt ordinem essentialem causarum; ergo per rationem Doctoris *d. 2. primi* possumus cognoscere primum agere contingenter per effectum; & sic videtur posse concludi quòd via naturali possumus cognoscere hanc proprietatem de primo ente. Dicas, quòd si illa ratio Doctoris *dist. 2.* concludit contra Philosophos, oportet concedere nos per effectum posse cognoscere demonstratione quia primum agere contingenter; & in hoc sibi non contradicit, quia in *prima quest. prologi*, videtur tantum loqui secundum opinionem Philosophorum, & in *d. 2.* absolute loquitur contra Philosophos.

CXLVII.

Scotus in *secundo, d. 1. q. 1. & d. 8. primi, q. 4. & d. 39.* contradicit Philosophis, & probat contra eos, quòd Deus ad extrà agit contingenter, & hoc ex effectibus, seu ex causis secundis. Huius oppositum dicit in *prima quest. prologi*, vbi dicit quòd ex effectibus probaretur quòd agit necessariò.

Solutio; Dicas quòd Scotus in illis locis probat non quòd senserunt Philosophi, sed quòd naturaliter in via veritatis esset tenendum. In prima vero quæstione prologi recitat non esse tenendum, sed quod de facto tenuerit.

CXLVIII.

Scotus dicit quòd Metaphysicus debet considerare omnia in vniuersali; huius oppositum habet multi Scotistæ, nempe Viguierius, & Badius, qui tenent Metaphysicum debere in particulari omnia considerare, cuius oppositum tenet Doctor in *primo Metaph. q. 9.*

Solutio; Dicas quòd Scotus in *Metaph.* insequitur commune opinionem, etiam quamuis ibi ad illam partem declinet, non tamen illud expressè multum ponit, sed quod in particulari consideret. Adduco multa loca Scoti; & prima auctoritas est in *3. quest. prologi in fine illius quæstionis collateralis*, vbi ait quòd Geometer ex terminis confusè cognitis format sibi propositiones per se notas, nec probatur per eandem notam à Metaphysico, sed ipse Metaphysicus eandem perfectius cognoscit: ecce quomodo Metaphysicus considerat in particulari. Secunda est in *primo, dist. 2. q. 4.* vbi ait quòd Metaphysicus considerat ad quod genus pertineat linea, & quòd considerat istam, *linea est species quantitatis distincta contra corpus, & superficiem*; sed hoc non faceret, nisi in particu

particulari consideraret. Tertia est *in secundo, distinet. 3. quest. 1.* vbi dicit quòd equinitas in se non est vniuersalis, nec particularis, nec vna, nec plures: & sic exprimitur per definitionem; & sic consideratur à Metaphysico.

CXLIX.

Scotus *in prima quest. prologi* videtur exponere Aristotelem *2. Physicor.* vbi dicit, quòd natura est principium motus & quietis, & quòd ita natura dicitur de principio actiuo intrinseco. Huius oppositum habet *in secundo, dist. 18.* vbi exponit dictum Aristotelis sic, quòd natura, quæ est principium morus, & quietis, dicitur de principio passiuo, quod scilicet habet naturalem inclinationem ad motum, & quietem, vt patet de graui, quod naturaliter inclinatur ad motum, & ad quietem respectu centri.

Solutio; Dicas quòd quamuis natura sic definita ab Aristotele dicatur de principio passiuo; non negat tamen quin etiam possit dici de principio actiuo. Vel dicas, quòd Doctor *in prima quest. prologi*, non intendit exponere Aristotelem, sed intendit tantum loqui de principio actiuo naturali intrinseco quocùque sit illud; sicut dicimus quòd grauia non tantum dicuntur entia naturalia, quia habent naturalem inclinationem ad motum, & quietem; sed quia habent principium etiam intrinsecum sui morus, & quietis.

CL.

Scotus *in quarto, distinet. 49.* subtiliter probat quòd homo ex puris naturalibus non potest attingere felicitatem, ad quam ordinatur. Huius oppositum habet *in prima quest. prologi*, vbi dicit quòd illa felicitas eminenter potest naturaliter recipi.

Solutio; Dicas quòd in materia de Beatitudine loquitur de principio actiuo naturali; in prima verò questione prologi loquitur de principio passiuo naturali; & cum dicit, naturaliter potest recipi, id est, est perfectio, ad quam ipsa anima est in potentia naturali receptiua.

CLI.

Scotus *in resolutione tertij argumenti principalis* dicit quòd multi actus sunt, de quibus ignoramus an sint peccata mortalia, vel ne. Huius oppositum habet *in quarto, distinet. 39. quest. 1. in corpore quasi*, vbi dicit quòd nullus actus est perplexus in lege diuina, etiam quocunque actu proprio positus; tamen non manet aliquid peccatum mortale, per quod sit perplexus; ergo cognosci debet quodlibet peccatum mortale.

Solutio; Dicas, quòd Scotus non affirmat quòd tales actus sint dubij; sed dato quod sint dubij, ex hoc tamen non sequitur quòd sit dubia via salutis; & sic, quoniam non est dubia via salutis, idè hæc doctrina est sufficienter tradita, & hoc est, quod intendit, quòd hæc doctrina sit sufficienter tradita.

CLII.

Scotus tenet *in 3. q. prol. art. 2.* quòd subiectum continet virtualiter suam passionem, & est conditio subiecti; Contra Scotum arguit Gregorius de Arimino *in 4. quest. prologi*, inquit; vult Scotus quòd subiectum sit causa effectiua passionis; ergo passio erit alia res à subiecto, & sic subiectum continebit passionem distinctam realiter à subiecto, quod est inconueniens.

Solutio. Dicas quòd subiectum dicitur esse causa effectiua subiecti pullulatiua non cum motu, & mutatione. Vel dicas duplicem esse causam effectiuam, quædam est Physicalis, quæ agit per motum, & mutationem, & talis producit effectum realiter distinctum; quædam est Metaphysicalis, quæ abstrahit à motu, & mutatione, & talis non est necesse quòd habeat effectum realiter distinctum, cuius non esse aliquando præcesserit. Vel dicas, quòd subiectum dicitur causa effectiua passionis, accipiendo effectum uam pro pullulatiua; & illud, quod pullulat ab alio, non est necesse realiter distingui ab illo.

Arguit Gregorius Ariminensis sic, Linea recta est diuisibilis in duo media; illa diuisibilitas est propria passio lineæ rectæ, tunc sic; vel habet illam diuisibilitatem actu, vel potentia; non primò, quia tunc Deus posset facere lineam sine diuisibilitate; non secundò, quia quando linea diuideretur, causeret diuisionem in se ipsa, quod esset absurdum.

Dicas quòd ratio nullius est vigoris, quia diuisibilitas non est aliqua res positiua, sed est tantum negatio vnionis partium, & dato quòd sit alia res. Dicas, quòd est alia res respectiua, non absoluta. Cum dicitur, ergo Deus potest facere lineam sine diuisibilitate; negatur consequentia, quoniam Deus non potest facere absolutum sine relatione, quæ de necessitate confurgit ex natura extremorum, sicut non potest facere duo alba sine similitudine, & tamen similitudo est realiter distincta ab illis, sic in linea recta confurgit aptitudo ad diuidi. Similiter non sequitur, linea recta est in potentia diuisibilis; ergo causat diuisionem actu in se; negatur consequentia; nam homo est aptus natus beatificari, & tamen non causat actum beatificum in se.

Secundò arguit Gregorius ad idem, aut talis diuisio recipitur in linea antequam sit diuisa, aut post, aut simul.

Dicas primò, quod quantitas est diuisibilis, linea autem est diuisibilis, sed non primò, sic talis diuisio in nullo recipitur, quia talis diuisio nihil est in se; ergo non oportet quætere in quo recipiatur diuisio. Secundò dicas, quòd esse diuisum ab alio dicit quendam respectum, ita quòd sunt duo respectus fundati in duabus partibus, ita quòd vnus fundatur in parte A, & terminatur ad partem B, & è contrariis; cum dicit Gregorius, quòd passio est alia res, secundum Scotum; Dicas quòd est alia res formaliter, non autem realiter. Vel dicas quòd est alia realitas passio à subiecto, sed non alia res: & cum dicit Gregorius quòd esse annihilabile est passio communis omni creaturæ; ergo si passio est alia res à subiecto, potest Deus facere creaturam abique eo, quod sit annihilabilis. Dicas quòd quando Doctor loquitur de passione, quæ est alia res à subiecto, loquitur de illa, quæ est res, cuiusmodi est visibilitas, annihilabilitas enim nihil est, quia talis relatio terminatur ad nihil.

Tertiò arguit Gregorius; Nulla creatura continet aliquam rem virtualiter; ergo nec subiectum passionem, quia causa secunda non potest producere aliam rem, quin & illa causetur etiam à Deo partialiter.

Dicas quòd non loquitur ad propositum, quia

Scotus loquitur de continentia virtuali in esse cognito; & Gregorius loquitur de continentia virtuali in esse reali.

Quartò arguit Gregorius; Si subiectum continet passionem effectivè; ergo Deus posset facere passionem sine subiecto, quia potest supplere causalitatem cuiuscunque causæ secundæ.

Dicas quòd subiectum in respectu passionis dupliciter consideratur. Vno modo, vt causa effectiva eius. Alio modo, vt habet necessariam habitudinem ad subiectum, tanquam ad receptivum; tunc dicas quòd bene Deus posset supplere causalitatem cuiuscunque causæ secundæ, tamen remaneret illa habitudo subiecti ad passionem, quæ semper manet, posito subiecto.

Quintò arguit Gregorius; Sphæricitas est passio de cælo, & aëtris demonstrabilis, *secundo cali, tex. commen. 22. & 48.* & tamen cælum non est causa effectiva suæ sphæricitatis, cum illa sit æterna, & res æternæ, secundum Aristotelem non habeant causam agentem.

Dicas quòd subiectum non est propria causa, & dato quòd sit propria causa; adhuc non sequitur quòd æternum non habeat propriam causam effectivam, nam causa duplex est; Vna est causa, quæ producit effectum per motum, vel per mutationem, & hæc non est alicuius æterni. Alia est, quæ producit effectum non per motum, & mutationem, & hæc potest esse alicuius æterni. Et adverte, quòd semper Gregorius supponit quòd Scotus teneat passionem aliam rem esse à subiecto, quod est falsum, & quòd subiectum sit propria causa effectiva, quod nunquam cogitavit Scotus.

Sextò, Alphonsus Toletanus in *prologo, quest. 6.* arguit similiter contra Scotum sic; si passio contineretur virtualiter in subiecto, tunc imperfectius contineret perfectius, sed hoc est falsum; ergo & quod dicit Scotus.

Dicas, quòd ratio Alphonsi nihil concludit, nam non valet, materia est informabilis à forma; ergo forma est eius passio; sicut non valet, forma est informata materia; ergo materia est eius passio: & sic non sequitur, imperfectius continet perfectius; & si dicatur, passio est prædicatum, quod est perfectius subiecto, quia prædicatum habet rationem formæ.

Dicas, quòd passio, vt prædicatum, est perfectior subiecto, si autem consideratur in se, vt pullulat à principiis subiecti, & vt subiectum continet virtualiter passionem, sic passio non est perfectior subiecto, & sic nihil concludit contra Scotum.

Septimò, Guilielmus Oecham arguit contra Scotum, & probat quòd notitia subiecti non contineat virtualiter notitiam passionis, & est argumentum Gregorij de Arimino; omnis notitia primò contipens virtualiter aliam notitiam, continet primò omnem aliam notitiam, sine qua causaliter illa haberi non potest; sed notitia subiecti non sic continet notitiam passionis, quia esse informabile est passio materiæ; esse beatificabile est passio rationalis creaturæ; esse risibile est passio hominis; istæ sunt passiones connotatiuæ, & connotant res distinctas à subiecto, vt esse informabile continet formam distinctam à materia, esse beatificabile connotat beatitudinem, vt sem distinctam à rationali

creatura; esse risibile continet actum risibilem.

Dicas, quòd subiectum non continet notitiam passionis, vt causa totalis, ita vt nulla alia causa concurret, sed sic continet partialiter, ita quòd eius causalitas partialis à nullo possit suppleri, nisi fortè à Deo. Similiter quando est aliqua passio connotatiua, quæ dicit relationem, cuiusmodi est risibilitas, & huiusmodi non potest haberi, nisi præcognoscantur fundamentum & terminus. Non vult ergo Doctor quòd obiectum sic contineat virtualiter notitiam alterius, quòd nihil aliud concurret ab illo, sed sic habet determinatam causalitatem respectu illius; & primò, quòd à nullo potest suppleri nisi fortè à Deo, & sic ruit ratio Gregorij.